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Anotace

JEBAVÁ, Anna, Palácová architektura Kréty v období minojské kultury, Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, s. 135.

Práce bude věnována lokalitám palácové kultury v období minojské Kréty. Lokality

budou vybrány z různých geografických oblastí a časových období. Zaměřím se na

jejich architektonický styl, strukturu, jednotlivé podobnosti nebo odlišnosti, na jejich

funkci a případný vliv z Blízkého východu. Pokusím se vysvětlit, jak se podoba

palácové architektury formovala s ohledem na ekonomický, společenský a

architektonický vývoj. Pokusím se také vyhodnotit možné kontakty Kréty na základě

znalostí o námořní plavbě (experiment, model, záznamy počasí). Palácová architektura

je neodmyslitelně spjatá s územím Kréty a tímto ji proslavila. První a zároveň největší a

nejvýznamnější paláce vznikly už v období 1900-1700 př. n. l. Tento typ staveb se zde

udržuje a staví až do zániku minojské civilizace na Krétě. Prvky palácové architektury

mimo velkých paláců se také projevovaly i v městské zástavbě v procesu tzv.

palacizace.
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Thesis.

This work will be devoted to the localities of the palace culture in the period of Minoan

Crete. The location will be selected from different geographical areas and time periods.

I will focus on their architectural style, structure, individual similarities or differences,

their function and possible influence from the Middle East. I will try to explain how the

form of palace architecture was shaped with regard to economic, social and architectural

development. I will also try to evaluate the possible contacts of Crete on the basis of

knowledge about sea navigation (experiment, model, weather records). The palace

architecture is inseparably linked to the territory of Crete and thus made it famous. The

first, the largest and the most important palaces were built in the period 1900-1700 BC.

This type of buildings maintains on Crete and is built until the end of Minoan

civilization in Crete. Elements of palace architecture outside the large palace are also

reflected in the urban development in the process of so-called Palatialization.
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Úvod

Minojskou Krétu většina automaticky spojí s palácovými stavbami, především tím

nejznámějším palácem v Knossu. Tento typ architektury je tak s Krétou neodmyslitelně

spjatý. Kromě Knossu existují ale i jiné lokality, které nám dokládají stavbu paláců,

někdy možná i v lepším stavu než právě Knossos. Jedná se o stavby z období druhých

paláců, které na těchto lokalitách vidíme z období 1750-1490 př. n. l. První paláce, které

zde stály před nimi, dokumentují povětšinou jen kusé nálezy. Druhé paláce jistě

navazují na architektonickou tradici svých předchůdců a v lecčem ji ještě zdokonalily,

ale právě na jejich roli ve společnosti a hodnocení jejich charakteru, se pohlíží odlišně,

jednak z důvodu určité proměny společenství mezi těmito dvěma obdobími. S érou

druhých paláců se objevuje velice důležitý prvek palacizace, kdy architektonické znaky

paláců přebírají městské domy, přičemž některé jsou schopné svoji propracovaností jistě

palácům konkurovat. Minojci nebyli jen schopní řemeslnici a stavitelé, ale také

mořeplavci, s rozsahem kontaktům až do dalekých civilizací jako Egypt, to nám dokládá

především hmotná kultura. Prosperující období Kréty končí zničením druhým paláců

a následným obnovením paláce jen Knossu pod poněkud jiným režimem, přičemž

následuje v podstatě jen úpadek ostrova.

První kapitola nám poskytne vhled do dějin Kréty a jejího uspořádání a aspektů,

které jsou nezbytné k pochopení komplexnosti ostrova a jeho civilizace, jejíž znaky

hrály důležitou roli při samotném vývoji nejen architektury. Cílem první kapituly tak

bude poskytnout informace o historii bádání zaměřující se na minojské období, jak ve

světovém, tak v českém prostředí. Následuje menší exkurz do historie osídlení ostrova

a její důležitosti v historickém vývoji. S Krétou je nedomyslitelně spjat Artur Evans

a jeho přispění k rozvoji minojské archeologii a terminologii. S minojskou civilizaci

máme také neodmyslitelně spjaté luštění písma, konkrétně lineárního písma A a B.

Věnovat se také budu v krátkosti hospodářství, bez kterého se žádná civilizace

neobejde, kam jsem zahrnula jak zemědělství, tak výrobu a řemesla. Podíváme se také

na uspořádání společnosti, co o ni dokážeme říci a na její součást v podobě náboženství

a jeho proměny.

S druhou kapitolou se podíváme na rozvoj námořní dopravy v egejském prostředí.

Jaké mohly panovat podmínky nebo jak daleký Kréta udržovala rozsah kontaktů,
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rozborem mořských proudů nebo záznamů o počasí. Tato část nám představí menší

exkurz, který se nám bude promítat do následujícího celku věnující se architektuře.

S architekturou se začneme seznamovat již od období neolitu, kde bude

vysvětleno, co pro ni bylo typické, jaké využívala znaky, v kontextu se společenským

vývojem. Ukázky staveb a architektury nám přinesou především příklady lokalit jako

Knossos, Trypiti, Petras nebo Malia. Takto se přesuneme až do konce předpalácového

období.

Velký předěl, kterého se bude týkat další část, je první palácové období a vznik

paláců na jednotlivých lokalitách. Co víme o jejich podobě, celkovém účelu? Představí

se lokality Knossos, Malia a Faistos. Prostor bude také ponechán rozvoji měst, jejich

podobě nebo prvcích, kde poslouží příklad města Gurnia.

Další kapitola v podobě druhým paláců nás upozorní na proměnu a podobu

palácových lokalit, z předchozí kapitoly, kde k nim přibude ještě lokalita Galatas a Kato

Zakros. V podrobném popisu bude představen palác v Knossu, ale důležitý prvek zde

figuruje především vzájemné porovnání paláců. Součástí se také stal trend palacizace,

který se rozvíjel po celém ostrově do městské zástavby, a s tím se podíváme také na

podobu měst.

Po zničení druhých paláců navážeme v podobě obnovy paláce v Knossu, proměnu

společnosti a architektury pod vedením nového režimu.

Poslední část se bude týkat období po zničení paláců a proměně architektury, na

co kladla důraz a úpadku společnosti, což se opět pokusí představit lokality jako Vronda

nebo Karphi.

Cílem je ukázat minojskou architekturu v jejím vývoj v rámci společenských

a ekonomických změn. Ukázat podobu a znaky architektury, také důležitost minojské

kultury pro rozvoj evropské kultury. Představit typické archeologické lokality týkající

se vývoje architektury. Po analýze námořních kontaktů, potom určit možnost přijímání

kulturních podnětů, s tím i samotné myšlenky koncepce paláců. Jedním z cílu je také

zvýšit povědomí o bohaté historii ostrova, jeho architektuře, upozornit na jiné památky

než nejznámější Knossos, také ukázat důležitost archeologie, jako oboru v oblasti

zkoumání minulosti a kultury.
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1. Minojská kréta

1.1. Vývoj bádání

Počátky geneze bádání o historii Kréty datujeme na přelom 19. a 20. století s prvními

archeologickými výzkumy. K jejím počátkům bezesporu patří Arthur Evans a jeho

objev paláce v Knosssu, s čímž souvisí významné postavení britských center pro

výzkum archeologie, která si drží své dominantní postavení dodnes.1 Svojí pozornost si

také zaslouží i jiná zahraniční centra – Paříž, New York, Sheffield, Louvain, ale

i samotné Řecko – Universities of Athens a Thessaloniki nebo Institute of

Mediterranean Studies.2

K dispozici máme řadu periodik a sborníků z konferencí a seminářů.3 Výzkum

pokračuje nejenom na archeologické úrovni,4 kde dochází ke specializaci např. na určité

časové období,5 regiony nebo jen nálezy keramiky, fresek nebo hrobek.6 S tím souvisí

i rozvoj interpretace společnosti, a její upořádání, běžného života,7 náboženského

života.8

Architekturu lze studovat z řady úhlů pohledu. Za výchozí bod popsání

architektury Knossu můžeme považovat Evansovo dílo.9 Rozhodně by se neměla

opomíjet mnohem pozdější práce Jamese Grahama.10 Technikou a materiálem se zabývá

J. Shaw.11 Tradiční pohled na architekturu a její proměny najdeme v publikacích např.

Louise Hitchcock a Donalda Preziosiho.12 Rovněž jsou k dispozici práce týkající se

1 British school of Athens
2 Jan DRIESSEN – Charlotte LANGOHR, Recent developments in the archeology ofMinoan Crete,

Pharos 20, č. 1, s. 97.
3 American Journal of Archaeology , Études Crétoises, Studies in Mediterranean Archaeology
4 Např. J. Shawm N. Platon, M. Tsipopoulou, G. Rethemiotakis

[…]


Minojců a Mykenců, jejichž prvky se na ostrově začínají šířit, nejenom prostřednictvím

přestavby paláce, nového freskového jazyka, ale i některé domy přebírají mykénské

prvky, které jsme do té doby mohli pozorovat jen na pevninském Řecku. V období

kolem 1200 př. n. l. po rozsáhlých katastrofách, které zničily ostrov, se opět navrací

trend lokálních individualit a útěk do dobře chránitelných oblastí.

S nástupem paláců, které jsou charakteristické svým plánem a prvky, nás napadá,

zda v důsledku rozsáhlých zámořských kontaktů a přejímání technik, nemohli najit také

inspiraci ke stavbě paláce. Tato myšlenka se skutečně nabízí s nálezy paláců na Blízkém

východě, které jsou často i starší, svým plánem dosti podobné a byly postavené pomocí

podobných technik a materiálů.

Na závěr můžeme říci, že architektura se stala integrální součástí formulující se

minojské identity, podílela se na jejím vzniku a dodnes ji určuje svou podobou

a charakterem.
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Seznam použitých termínů:

Dado: Dekorace spodní části zdi, která se liší zbytku.

Divadelní aréna (theatral Areas): Prostor nacházející se v blízkosti paláce, tvořený ze

stupňovitých výklenků k sezení. Využití těchto prostor se interpretuje různě – k čistě

zábavným účelům, náboženským procesím nebo politickým shromážděním.

Ortostaty: Stojící bloky, větší výšky než hloubky. Umístněné zpravidla ve spodní části

zdi.

Kouloura: Kruhová vydlážděná jáma, nacházející se u paláců na západním nádvoří.

Nejčastěji se interpretují jako cisterny nebo sýpky.

Krepidoma: Stupňovitá podezdívka.

Královská cesta (Royall road): Hlavní ulice v Knossu vedoucí k hlavnímu vchodu

paláce.

Lustral basin: Místnost zpravidla čtverečného půdorysu, se sníženou podlahou,

přístupnou po malém schodišti. Sloužila k náboženským rituálům nebo očistným

aktivitám.

Magazines: Skladištní prostory ve tvaru dlouhých úzkých místností, přístupných z jedné

chodby.

Minojská hala (Minoan hall): Zpravidla největší místnost v obytných prostorech paláce

nebo důmu, které přejímaly palácové znaky. Skládá se z několika částí – hlavní haly,

předsálí a světlíku. Samotná hlavní hala bývá oddělená dveřními příčkami.

Piano nobile: Označuje velké místnosti v patře.

Pier-and-door partition: Systém dveřních příček, které je možné otevírat a zavírat dle

potřeby.

Pillar crypt: Místnost nacházející se v přízemí s jedním nebo více centrálními pilíři.

Pithos: Velká hliněná zásobní nádoba s plastickou výzdobou.

Portikus: Zčásti uzavřený prostor, oddělený řadou střídající se sloupů a pilířů

Stoa: Krytá cesta, tvořená sloupy a jedné straně a zdí na druhé.
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Přehled periodizace:355

Vysvětlení zkratek:

EN: early neolithic = raný neolit

MN: middle neolitic = střední období neolitu

LN: late neolitic = mladý neolit

EM: early minoan = rané minojské období

MM: middle minoan = střední minojské období

LM: late minoan = pozdní období minojské

355 Podle: John McENROE, Architecture of Minoan Crete : constructing identity in the Aegean Bronze

Age, University of Texas Press 2010.

neolit aceramické období 7000-6000 př. l. n.

EN I 6000–5000 př. l. n.

EN II 5000–4500 př. l. n.

MN/LN 4500–4000 př. l. n.

LN/FN 4000–3000 př. l. n.

Rané předpalácové období EM I–EM IIB 3000–2200 př. l. n.

Pozdní předpalácové období EM III–MM IA 2200–1900 př. l. n.

Protopalácové období/první

paláce

MM IB–MM IIB 1900–1750 př. l. n.

Neopalácové období/druhé

paláce

MM III 1750–1700 př. l. n.

LM IA 1700–1580 př. l. n.

Období třetích paláců LM II–LM IIIA2 1490–1360 př. l. n

Po palácové období LM IIIA2–LM IIIB 1360–1200 př. l. n

LM IIIC LM IIIC 1200–1100 př. l. n
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Příloha 1:

Tabulka 1: Podíl dnů v měsíci vyjádřený v %, jde o dny umožnující plavbu díky vanutí větru ve směru plavby,údaje
ve sloupci „celkem” zahrnují také dny s bezvětřím

DATUM LOKALIZACE MĚŘENÍ

Santorini - Kréta Mélos - Kréta Pelopones - Kréta Karpathos - Kréta Kypr

CELKEM

CELKEM

CELKEM

CELKEM

CELKEM

červenec 2019 18 18 x 42 42 x 19 19 x 5 3 2 80

srpen 2019 29 29 x 67 67 x 10 10 x 6 6 x 37

září 2019 17 17 x 80 74 x 5 5 x 3 3 x 21

říjen 2019 26 20 6 61 48 x 13 10 x 9 9 x 89

listopad 2019 26 7 13 37 7 20 14 10 4 23 10 x 80

prosinec 2019 52 32 13 58 42 6 29 10 13 26 13 6 85

leden 2020 56 56 x 60 53 x 0 x x 30 27 3 73

únor 2020 48 34 14 34 34 x 10 10 x 17 14 3 77

březen 2020 32 22 10 46 26 10 0 x x 10 6 3 83

duben 2020 16 10 x 33 33 x 13 x 10 23 13 3 75

květen 2020 42 32 10 58 42 x 0 x x 16 16 x 66

červen 2020 3 3 x 27 27 x 24 18 3 13 13 x 77

červenec 2020 23 23 x 90 90 x 26 23 x 3 3 x 80

srpen 2020 16 16 x 81 78 x 19 19 x 0 x x 63
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