Posudek bc práce

Anna Jebavá: **Palácová architektura v období minojské Kréty**, Historický ústav FF UHK 2021, 99 s textu, 36 s příloh

Anna Jebavá předkládá jako svoji bakalářskou práci téma velkého rozsahu, a to architekturu mínojské Kréty doby bronzové. Východiskem k uchopení tématu je kniha John McENROE, *Architecture of Minoan Crete : constructing identity in the Aegean Bronze Age*, University of Texas Press 2010, která umožnila autorce držet linii výkladu. Je současným trendem, že téma začíná již prehistorickým obdobím neolitu, zvláště když zde počátky architektury můžeme spatřovat. Stavebnictví se jeví jako dobře zvolený základ výkladu, který je archeologický, přesto zároveň na počátku psaných dějin díky částečně čitelným písemným památkám i tématem historickým. Práce ve výkladu střizlivě vysvětluje etnicitu daného období, možná v optimální míře na rozhraní možností archeologie a psané historie. Nejde do krajností, přesto hodnotí a výsledkem je obraz reálnější, než v minulosti v jisté tendenčnosti u některých autorů býval. Nejde však o kopii McEnroeova díla. To autorka dokládá vlastním rozsáhlým soupisem převážně cizojazyčné literatury, kterou používá i pro ilustrační přílohy, a to rovněž ve velkém rozsahu, a uvedme hned, i v technické kvalitě. Mezi tituly použité literatury jsou obsaženy i práce českých autorů, které dosvědčují zřejmý fakt, že Anna Jebavá téma zpracovala se zájmem. Množství citované literatury je takové, že odkazy na ní je nasycena téměř každá stránka práce.

Z pohledu archeologa a částečného historika mi přijde zajímavá konstrukce práce. Především v tom, že autorka archeologická fakta používá s velkým odstupem tak, jak by s nimi měl pracovat historik. Tedy neutápí se v detailech hmotné kultury, řekněme zejména výzdoby a morfologie keramiky, ale sleduje v textu svůj jasný cíl. A tím je výklad historický, byť opřený o archeologické prameny. Druhým rysem takového přístupu je jasný historizující výklad založený na chronologickém členění. To, jakým způsobem toto členění vzniklo (tedy absolutní a relativní chronologie), nechává autorka v kategorii poznatků, o které se vedly spory jinde. Nějaká chronologie být musí, a je nutné využít ji v rozumné hloubce. Důležité je, že časové rozčlenění takových „dějin“ umožňuje sledovat vývoj architektury a vykládat historicky její proměny. Z pohledu obsahu ležícího mimo pole stavebnictví se autorka občas dostává do obtížně srovnatelných sfér ekonomiky, společnosti či náboženství, a to díky použité literatuře. Projevuje se to hlavně v celkovém souhrnu o mínojské kultuře v počátku práce. Zde použitá literatura je s ohledem na širší tématu postavena někdy na nejednotných metodologických základech, ale nějaký úvod v práci být musí. V další části autorčiny práce se postup sjednocuje, jak je uvedeno v počátku tohoto posudku. Jde o text, který je i didakticky zpracovaný, což

pro mne koresponduje dobře s oborem autorčina studia. Tento přístup někdy zabíhá až do možná příliš detailního rozčlenění práce v jejím úvodním obsahu, jehož výrazem je rozsah jednotlivých částí na úrovni pouhých jednotek stran. Na druhou stranu tento systém drží rovnocenně proporce práce.

Zastavím se u části práce, která je původní, a to je posouzení dostupnosti Kréty v době bronzové z jiných oblastí starověkého světa. Toto téma má velký význam pro řešení otázky původu palácových idejí na ostrovní Krétě. Ten může být autochtonní i importovaný, jednoznačné řešení v současné literatuře není. Anna Jebavá vyhodnotila záznamy školitele o počasí mezi Krétou a sousedními pevninami či ostrovy. Idea je založena na předpokladu, že po tzv. rychlém výkyvu klimatu v období starého neolitu došlo k poslednímu ochlazení, a tedy i ustálení proudění vzduchu, tedy vítr, který způsobuje i směr vln, mělo být už konstantní. K tomu může přispět i skutečnost, že v době bronzové už byla ustálená úroveň hladiny Středozemního moře. Tedy vyhodnocení provedené autorkou (Příloha 1) vychází zajímavě, kdy nejlepší dostupnost z pevniny představuje Kypr, Kréta je nejdostupnější od severu z Mélosu či Santorini, tedy ostrovů známých spojením s minojskou kulturou. Naopak problematicky se jeví přístup přes ostrovy Rhodos a Karpathos, odkud bychom spojení s Předním východem nejvíce očekávali (a očekává ho i odborná literatura). Takový výsledek odpovídá i předpokládané trase lodi dle nálezů u jihotureckého Ulu Burunu, lodi z doby bronzové. Ta vezla náklad z Egypta podél syropalestinského pobřeží, Kypru a směřovala ke Krétě a mykénské řecké pevnině. Není v rozporu s obsahem jejího nákladu, že by i ona ke Krétě dorazila ne přes Rhodos a Karpathos, ale od severu od Santorini nebo Mélosu. Tedy z oblasti sousedící s mykénskou kulturou.

K výsledné známce mne vedou následující důvody:

1. Autorka pracovala samostatně, ale zároveň ochotně zapracovala připomínky a náměty školitele.
2. Použila rozsáhlou cizojazyčnou literaturu.
3. Některé její formulace působí ještě neoborně či neobratně, ale pracovala s velkým množstvím informací, které smysluplně utřídila.
4. Do tématu bezpochyby pronikla, a to se zájmem.
5. Pracovala s opravami překlepů či pravopisu, které se sice nepodařily odstranit stoprocentně, ale i po formální stránce (nejen přílohy) je práce zdařilá.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

V Hradci Králové 19. 5. 2021